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Abstrakt

Diplomová práce „Pokus o demokratickou tranzici v Íránu v l. 1997 – 2000“

analyzuje omezenou liberalizaci a demokratizaci, kterou v Íránu na jaře 1997

odstartovalo zvolení reformního kandidáta Muhammada Chátamího do prezidentského

úřadu. Práce nahlíží na tyto události jako na výsledek dlouhodobějšího procesu kulturní

změny, kterou Írán prošel od islámské revoluce v r. 1979, a důsledek rozštěpení íránské

politické scény do více různých proudů. Teoretickým východiskem práce je pohled na

Írán ve 20. stol. jako na modernizující se národní stát, pro který islámská revoluce

znamenala pouze výměnu jednoho autoritářského režimu za jiný, s odlišnou ideologií. Na

základě toho práce aplikuje na události po Chātamīho zvolení teorii demokratické

tranzice, skrze kterou práce zkoumá specifickou dynamiku politického boje mezi

skupinou reformistů usilujících o demokratizaci režimu a skupinou konzervativců, kteří

usilují o zachování autoriářské praxe založené na teorii „vlády právníka“ formulované

zakladatelem Islámské republiky Rúholláhem Chomejním.

Abstract

The thesis „Attempt at Democratic Transition in Iran 1997–2000“ analyzes the

developement of restricted liberalization and democratization, which was started in Iran

in Spring 1997 by election of reformist presidential candidate Muhammad Khatami into

office. The essay looks on theese events as a result of the longer cultural change which

occured in Iran since the 1979 Islamic Revolution and as a consequence of the cleavages

which split the Iranian political space into several different streams. The thesis uses a

theoretical perspective based on the idea that Iran, in the course of 20th century,

constantly evolved in the form of modern national state for which the Islamic revolution

was but a regime change, which replaced one authoritarianism for another with a

different ideology. Based on this perspective the events after the Khatami election are

analyzed in terms of the transitologic theory through which the essay examines the

specific dynamcis of political contest between the softliners who push for a

democratization of the regime and the hardliners who take pains to preserve the

authoritarian practice based on the theory of „The Rule of the Jurisconsult“ articulated

first by the founder of the Islamic Republic, Ruhollah Khomeini.
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Úvod

Překvapivé vítězství Muḥammada Chātamīho1 ve volbách do prezidentského

úřadu v Íránu 23. května 1997 se silným mandátem 69,6% platných hlasů vzbudilo v

zemi samotné i ve světě pozornost a mnohá očekávání. Chātamī ve volbách zvítězil

jako představitel reformního proudu s programem změn, jejichž deklarovaným

záměrem bylo především posílení demokratických prvků v íránském politickém

režimu (vlády zákona a participace občanů na vládě), změna politické kultury a

nastolení vstřícnějšího kurzu v zahraniční politice. Lze říci, že následujících několik

let se oči těch, kdo by v zemi uvítali posun směrem k demokratičtějším a

svobodnějším poměrům, s určitou nadějí upínaly k nové íránské vládě, která se

dostala k moci díky tomuto překvapivému vítězství.

Nástup Chātamīho kabinetu skutečně znamenal krátkodobou změnu na

íránském politickém poli. Ač v relativně omezené míře, podařilo se prosadit některé

institucionální reformy. Chātamīho zastupování Íránu navenek, jeho doktrína

„dialogu civilizací“, si získala popularitu a sympatie a byla skutečným průlomem.

Zhruba po dva roky přetrvávala v řadách íránské reformně smýšlející veřejností

uvolněná a optimistická nálada. Bylo to krátké období rozvoje svobodného tisku a

kultury. Již v prvních měsicích r. 1998 však započal koordinovaný postup

konzervativních mocenských kruhů, proti tomu, co otevíralo potenciál k podkopání

jejich politicko-ekonomického monopolu.

Nejpozději na přelomu l. 2001 a 2002 bylo zřejmé, že reforma ztroskotala ve

všech ohledech. Aktivní domácí opozice byla násilně potlačena již v l. 1999 a 2000,

což zmařilo naděje na demokratičtější podobu režimu. Nepřátelský postoj Bushovy

vlády k Íránu po 11. září a přetrvávající zahraničně politická izolace režimu (k níž se

v r. 2004 přidal další tlak kvůli íránskému jadernému programu) pak poukázaly na

malou hodnotu Chātamīho zahraničně-politických snah. Jakkoliv se interpretace

motivů, proveditelnosti a faktického dopadu těchto změn i celého „reformního“ hnutí

1 Přepis jmen a pojmů z perského a arabského jazyka vychází z běžného odborného úzu
přizpůsobenému českým podmínkám. Zohledňujeme jak princip transkripce, tak transliterace, což
se projevuje zvláště u perských slov, která přepisujeme v podobě vycházející z jejich zápisu v
arabském písmu. Výjimkou jsou grafémy s hláskovou kvalitou „z“, které zapisujeme v této
podobě, popřípadě jako „ẓ“, jedná li se o grafémy zastupující v arabštině emfatické hlásky. U
termínů vztahujících se k problematice islámu zachováváme jejich obvyklejší, arabskou podobu a
pouze v některých případech uvádíme perský ekvivalent.
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liší, a to od skeptických, které poukazují na jeho od základu pseudo-demokratickou

povahu a loajalistický vztah k režimu, až po ty optimistické, které mu přiznávají

pozitivní hodnotu a reálný potenciál něco změnit, jedná se nesporně o podstatnou a

analyticky zajímavou epizodu soudobých íránských dějin.

***

Cílem této práce je analyzovat události, které v Íránu v období Chātamīho

prezidentství (a zvl. na jeho počátku) proběhly, jako neúspěšný pokus o tranzici k

demokratičtějšímu režimu. Práce přitom vychází z jednoho základního předpokladu,

a tím je, že pro tyto procesy platí určité univerzální zákonitosti, které jsou z vetší

míry nezávislé na jejich geografickém či časovém umístění, na kulturních

podmínkách, konkrétní podobě institucí či identitě a historii toho kterého politického

režimu, který podléhá změně.

Problematika Íránu a jeho islámského režimu vyneseného k moci revolucí v

některých ohledech bezprecedentních rozměrů je předmětem velkého množství

interpretací, které se na věc dívají z různých názorových pozic a úhlů pohledu.

Smetení jednoho z nejstabilnějších režimů poválečného Blízkého východu,

zdánlivého ostrova sekularismu v celé oblasti, loajálního spojence USA a jednoho ze

základních kamenů jejich bezpečnostní politiky v bipolárním světě, na kterém se

podílely miliony lidí v ulicích, bylo prvním překvapením. Obrat této revoluce proti

západu, vzestup do té doby málo známého Chomejního do jejího čela, jeho rozhodné

převzetí iniciativy a moci a následné ustavení náboženského, islámského režimu v

podobě, jakou si dosud nikdo nedovedl představit bylo dalším. Posledním

překvapením, které trvá dodnes, pak je, že se tento režim, který na tři roky uzavřel

všechny univerzity v zemi, aby je uvedl do souladu s představami o ctnostné

společenosti a podrobil své ortodoxii, zavedl tresty, které jsou někdy označovány

jako „středověké“, do svého právního systému, donutil všechny ženy v zemi nosit na

veřejnosti ḥidžāb a vstoupil do otevřeného konfliktu s největší světovou

ekonomickou a vojenskou mocností, udržel u moci.

Je to především tradicionalistická a náboženská povaha režimu, která se

vzpírá logice do této doby převládajícího moderního schématu pokroku od

náboženské společnosti směrem k sekulárnímu státu, co dráždí západní pozorovatele

(ač s vzestupem nového Islámského státu vycházejícího ze sunnitských kořenů, který

koncepci teokratického státu nahradil teroristickým státem, tato fascinace unikátním

poněkud opadla) soudobého Íránu, a proto je právě ona častým tématem úvah. Právě
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náboženství a ideologie, tmářství „ajatoláhů“, jejich reakční a fundamentalistická

doktrína uplatnění rigidního údajně Božího zákona na celou společnost, totalitní

aspirace, s nimiž jej násilně prosazují a jejich konfrontační a univerzalistické

vystupování navenek vytváří mocný dojem specificky jiného, cizího, které se vymyká

našemu chápání a musí být vykládáno jako případ sui generis, exces, stojící proti naší

představě o světě a prosazující své nepřátelské, démonické cíle.2

Pro jakékoliv seriózní bádání, které má smysluplně uchopit sociální a

politické dění, je však třeba se tohoto pohledu zbavit. Tento režim nám může být cizí

svou konkrétní formou, ve které propojuje politiku a náboženství a aplikuje

teologické doktríny na stát a společnost. Tato cizost však může do značné míry

opadnout, pokud blíže poznáme náboženství, teologii a sociální problémy íránské

společnosti, které zde hrají roli. Pokud se pak tohoto závoje cizosti zbavíme, můžeme


[…]

hlásající otevřeně nutnost demokratizace Íránu a rozšíření občanských i politických svobod na sebe však nenechala dlouho čekat. Tvrdé jádro režimu, skupina konzervativců (hardliners) zaujímajících v jeho institucích rozhodující postavení, si byla vědoma subverzivní povahy nového reformního myšlení a zásadního nebezpečí, které plynulo z její legitimizace ve volbách a propojení s rychle vzrůstající iniciativou širší veřejnosti. Reakce konzervativců na reformní vykročení kupředu je možná taktéž nejpřesvědčivějším dokladem tranzitivní povahy celého procesu. Moc, prestiž a privilegia této pomyslnné duchovní junty230 Islámské republiky a její suvernní postavení v politickém systému se přímo odvozovaly od zachování nedotknutelnosti ideologické koncepce velājat-e faqīh. Myšlenka participace veřejnosti na vládě a odpovědnosti vlády vůči společnosti znamenala přímý útok na její autoritativní postavení. Jakékoliv další kroky tímto směrem otevíraly nebezpečnou cestu k podkopání režimu.
Konzervativci proti tomuto ohrožení použili všechny dostupné prostředky – jednak propagandistické a institucionální a jednak přímé mocenské, na které měli v politickém systému monopol. Zvláště existence donucovací moci fungující na nelegální či kvazilegální bázi mimo kontrolu exekutivy spolu s neexistencí nezávislé justice a rozsáhlými pravomocemi soudních orgánů ovládaných nevoleným konzervativním mocenským jádrem režimu se ukázala být jako nepřekonatelná překážka v boji o prosazení reformy.
Strategie konzervativců se nakonec ukázala být účinná. Poté co Chātamīho příznivci ovládli prezidentský úřad, začali konzervativci obstruovat reformu pomocí jiných institucí, především mocné Rady dohlížitelů a podobně vlivné Rady pro určování zájmů režimu. Podobně, když se Chātamīmu podařilo alespoň částečně zamezit excesům bezpečnostních složek spadajících pod pravomoc ministerstva vnitra, využila autoritářská moc k zastrašení liberálního hnutí paralelní bezpečnostní aparát pracující v utajení a justiční aparát přímo podřízený vůdci. Živelný rozvoj demokratických iniciativ vzbudil očekávání, že dojde ke skutečnému nastolení náboženské demokracie, tak jak byla refromním prezidentem prosazována. Tyto nároky se však nenaplnily, což vedlo ke zklamání a dezintegraci reformního hnutí. Výsledkem bylo zastavení tranzitivního procesu a politický obrat, který opět konsolidoval moc v rukou konzervativců.
Z výše uvedené analýzy lze odvodit některé hypotetické scénáře pro možnou budoucí demokratizaci íránského politického systému reformními prostředky. Jako jeden z nich si lze představit podobný proces, který jsme viděli u Chātamīho, tj. získání určité moci a legitimity skrze demokratické instituce zahrnuté v politickém systému a následná konfrontace s částí politické elity, která má zájem na zachování statu quo a zároveň drží v rukou suverenní moc, a to tak, aby došlo k omezení této moci (skrze ústavní změny). Tato varianta se ukázala v Chātamīho případě být problematická, ale nelze vyloučit, že v jiné situaci, např. pokud by došlo k oslabení konzervativní elity vnitřními spory, bylo by dosaženo ještě širšího společenského konsenzu nad reformami a tím i větší legitimity hnutí a postup jeho vůdců by byl důraznější, mohla by být taková tranzice úspěšná. Druhou možností je výskyt dostatečně významného reformního křídla přímo v rámci nejužších kruhů politické elity režimu zaujímajících v jeho rámci rozhodující mocenské pozice – na úrovni vůdce, rozhodující většiny obce duchovních, v řadách ozbrojených složek. Pokud by k něčemu takovému skutečně došlo, jsou patrně šance na demokratizaci státu poměrně velké, neboť systém moci v Islámské republice je do značné míry založen na hledání konsenzu a rovnováze mezi jednotlivými segmenty a patrně nikdo z aktérů by neupřednostnil rizika spojená s jeho destrukcí při možnosti vyjednávat o rozsahu případných změn.
Změna ústavy a odstranění částí, které umožňují existenci autoritářské a částečně i absolutní moci, je nicméně i v takovém případě patrně nevyhnutelnou podmínkou garance zachování změn dosažených v rámci demokratizačního procesu, ačkoliv se tak nutně nemusí dít připodobněním k západním liberálně-demokratickým systémům, či jednostranným opuštěním principu islámské vlády a dalších ideologických principů, z nichž současný systém vychází. Nelze dopředu vyloučit variantu, že demokratičtější a spravedlivější režim v Íránu je možný i v rámci zachování základních premis a norem stávajícího uspořádání. Chātamīho strategie gradualismu a opatrného postupu se z této perspektivy jeví jako opodstatněná. Jak se však ukázalo, cesta k takové změně je extrémně složitá.
Alternativní variantou je další revoluční změna režimu. Možnou podobu a bezprostřední i dlouhodobé důledky takové události nelze předvídat. Přesto lze však vyslovit některé doměnky. Rozhodující by v takové situaci bylo rozložení politických preferencí v celé společnosti a mezinárodní kontext. Z dosavadních zkušeností s podobnými politickými převraty se lze domnívat, že by taková událost byla provázena násilím a dočasnými rozkladem státní moci. Vzhledem k tomu, že současný režim má na rozdíl od monarchie větší či menší množství loajálních zastánců z řad obyvatelstva, reálná je i varianta vypuknutí občanské války.
Íránský režim, který dosud projevil neočekávanou míru stability, se vůči změnám jeví do značné míry imuní. Jak nám však ukázala vlna pádů sekulárních autoritářských režimů v Tunisku, Egyptě, Libyi a Sýrii, jsou takové události ze své povahy náhlé a těžko předvídatelné. Je tedy třeba počítat i s variantou, že proces tranzice se může v Íránu nečekaně obnovit.
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