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Posudek vedoucího diplomové práce Jakuba Koláčka

„ Pokus o demokratickou tranzici v Íránu v l. 1997–2000“

Jakub Koláček napsal teoreticko-empirickou práci v oboru historické-sociologie pod titulem

„Pokus o demokratickou tranzici v Íránu v l. 1997–2000“. Práce, dle počtu stran, poznámek

pod čárou, literatury, odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Práce je obzvláště logicky konstruována. Tento fakt si zaslouží pochvalu, neboť vůbec nabývá

pravidlem. Páce je rozdělena do dvou kapitol:

1/ Íránský stát, společnost a modernita ve 20. století

2/ Reformní hnutí a jeho průběh z hlediska tranzitologie

Už toto rozdělení naznačuje směr argumentací. Írán zažívá proces modernizace. Islámská

revoluce je viděna jako součást modernizačního procesu. Pokus o demokratickou tranzici

(1997-2000 a liberalizaci s ní spojenou také. Jazyk argumentací je jasné a přesný. Znalost

regionu je také obdivuhodná.

Autor velmi přesvědčivě poukazuje na elementy kontinuity mezi předrevolučním a

porevolučním režimem. Poukazuje i na modernizační projekt revolucí (ve kterém zdůrazňuje

aspekt socializační, npř na str. 33). Ovšem mohl by být navíc zmíněn element tvorby národní

jednoty či vytváření národního státu (Gellner píše o „monopolu na legitimní kulturu“), zvláště

když celá argumentace autora jde tímto směrem (antikoloniální hnutí, i kulturně).

Na vícero místech je vidět, že se autor snaží akceptovat eisenstadtovskou koncepci různých

forem modernity, ale zároveň jeho vlastní koncepce co do směru této modernity není jasně

definovaná. Například v rámci úvah o demokratizaci, vidí autor nejdřív negativní jevy, které

popisují autoritarismus režimu: likvidaci sekulárně orientované opozice, zrušení hnutí z dolů,

ovšem toto propojení připomíná spíše západní cestu modernity. Dále autor píše, že „Hnutí,

které obnovilo její již dříve vznesené požadavky na posun Islámské republiky blíže k

modernějšímu, demokratičtějšímu, pluralitnějšímu a liberálnějšímu uspořádání, a oslovilo s

nimi podobně smýšlející část veřejnosti, vzniklo nakonec v řadách revoluční elity samotné.“

Mluví tady autor stále o vlastní cestě k modernitě, anebo používá západní cestu jako šablonu?

Možná kvůli nejasnostem konceptuálním anebo z důvodu nevyjádřených normativních

předpokladů, chybí v diplomové práci dva elementy. První je modernizace Íránské cesty,

která sice byla započata, ale nedokončena. Za druhé, což je spojené s první výtkou, chybí

jasnější rozhraní mezi tím, co je v dané modernizaci dáno kulturně a co je univerzální, co je

krátkodobá záležitost, co je dlouhodobý proces.

Z výše uvedených důvodů navrhuji tyto otázky pro obhajobu:

1. Je pokus o tranzici v Íránu typický nebo specifický, dle modelu Schmittera a

O´Donnella?

2. Je třeba důvod selhání hledat v dlouhodobé perspektivě (proces modernizace), nebo

v té krátkodobé (interakce v letech 1997-2000)?

I přes uvedené výtky hodnotím práci jako bezesporu výbornou.